
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835 Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

XI -
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 

SANCHEZ de 13 a 20/10/2021

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ a contar de 28/10/2021
Promotoria de justiça de Peixe-Boi

XII - PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE de 10 a 19/11/2021
Promotoria de justiça de Primavera

XIII -
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR dias 23/8, 7 e 8/10/2021

PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO de 28/9 a 6/10/2021
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ de 8/11 a 7/12/2021

Promotoria de justiça de Santa Luzia do Pará

XIV - LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA de 18/10 a 7/11/2021 

Promotoria de justiça de Santarém Novo
XV - PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE dias 4 e 5/10/2021 

Promotoria de justiça de São João de Pirabas

XVI -

AMANDA LUCIANA SALES LOBATO
oficiar em audiências, dia 11/8/2021

de 1º a 26/9/2021, 2 a 17/10/2021 e 23/10 a 
31/12/2021

FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR dia 23/8/2021
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 

FERREIRA de 27/9 a 1º/10/2021

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ de 18 a 22/10/2021
Promotoria de justiça de São Miguel do Guamá

XVII 2º SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 
SANCHEZ de 6/12/2021 a 4/1/2022 

Promotoria de justiça de Viseu
XVIII - MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA dias 3 e 6/12/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1271/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Alan Johnnes 
Lira Feitosa, Ítalo Costa Dias e Gustavo de Queiroz Zenaide; 
CONSIDERANDO a vacância dos 1º, 2º e 4º cargos da promotoria de jus-
tiça de Itaituba, dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de Novo 
Progresso e dos cargos das promotorias de justiça de Aveiro, Jacareacanga 
e Rurópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Sudoeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9842, 
10599, 10804, 12375, 12397, 13472, 13894, 14707, 14952, 16172 e 
18099/2021; 
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Itaituba

I 1º

PEDRO RENAN CAJADO BRASIL de 1º/8 a 7/9/2021 e 11 a 26/9/2021
ÍTALO COSTA DIAS de 8 a 10/9/2021

MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 
DANTAS de 27/9 a 3/11/2021

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA a contar de 4/11/2021
II 2º OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA a contar de 4/11/2021
III 3º GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE dias 2 e 3/8/2021
IV 4º ÍTALO COSTA DIAS a contar de 4/8/2021

Juizado especial criminal de Itaituba

V -
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL de 4/8 a 6/9/2021 e 13 a 24/9/2021

ÍTALO COSTA DIAS de 8 a 10/9/2021 e 27/9 a 28/10/2021 e a contar 
de 4/11/2021

Promotoria de justiça de Aveiro

VI - ÍTALO COSTA DIAS a contar de 4/8/2021
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA a contar de 1º/8/2021

Promotoria de justiça de Novo Progresso

VII 1º
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL de 30/8 a 3/9/2021

PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN de 13/10 a 28/11/2021
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 29/11 a 7/12/2021 e a contar de 9/12/2021

VIII 2º
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE

atuação conjunta para oficiar em audiências, 
de 2 a 29/8/2021 e 11 a 26/9/2021

de 8 a 10/9/2021 e 27/9 a 12/10/2021
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN de 13/10 a 28/11/2021

ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA dias 29 e 30/11/2021 e a contar de 1º/12/2021
Promotoria de justiça de Rurópolis

IX - MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 
DANTAS de 1º/8 a 3/11/2021

 OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA a contar de 4/11/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 1272/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça David Tercei-
ro Nunes Pinheiro, Diego Libardi Rodrigues, Dully Sanae Araújo Otakara, 
Évelin Staevie dos Santos, Herena Neves Maués Corrêa de Melo, Maria 
Raimunda da Silva Tavares, Mauro Marques de Moraes, Nayara Santos Ne-
grão, Osvaldino Lima de Sousa, Pedro Renan Cajado Brasil, Ramon Furtado 
Santos, Renata Fonseca de Campos e Silvana Nascimento Vaz de Sousa; 
CONSIDERANDO a vacância do 7º cargo da promotoria de justiça de San-
tarém, dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de Almeirim e dos 
cargos das promotorias de justiça de Juruti e Oriximiná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Baixo-Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12120, 
12718, 12778, 12600, 13954, 13955, 13956, 14069, 14080, 14081, 
14154, 14155, 14411, 14412, 14597, 14716, 15131, 15740, 15865, 
16233, 16235, 16291, 16388, 16529, 17082, 17554, 17959, 17960 e 
17961/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Baixo-Ama-
zonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Santarém

I 2º ADLEER CALDERARO SIROTHEAU dias 8 e 13/10 e 19/11/2021
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA dias 22 e 23/11/2021

II 3º ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS dias 8/10 e 12/11/2021

III 4º
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA dias 20 e 21/9/2021 
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 22 a 28/9/2021 e 3 a 30/11/2021

DIEGO LIBARDI RODRIGUES de 26 a 28/10/2021

IV 5º
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA dias 20 e 21/9 e 12/11/2021 
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 22 a 28/9/2021 e dias 22/10 e 8/11/2021

RAFAEL TREVISAN DAL BEM Dias 16 e 17/11/2021
V 6º ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 20 e 22/10/2021

VI 7º IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
de 1º/9 a 20/10/2021 e 26 a 29/10/2021

atuação conjunta, de 21 a 25/10/2021 e 30/10 a 
30/11/2021

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 30/11 a 1º/12/2021 

VII 8º DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA dia 3/9/2021
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA dia 3/11/2021

VIII 9º RAMON FURTADO SANTOS atuação conjunta, de 1º/9 a 3/10/2021 e 6/10 a 
19/11/2021

ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS dias 27 e 28/10/2021 e de 19 a 27/11/2021
IX 10º LARISSA BRASIL BRANDÃO dias 15/9, 4 e 5/10/2021
X 13º DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 21 e 22/10/2021
XI 14º DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 8/9 a 7/10/2021
XII 15º DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA dias 3/9 e 3/11/2021

Juizado especial criminal de Santarém

XIII -

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 1º a 30/9/2021 e 3 a 30/11/2021

DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 1º a 28/10/2021
oficiar em audiências, dia 16/11/2021

LARISSA BRASIL BRANDÃO oficiar em audiências, dia 30/11/2021
Promotoria de justiça de Alenquer

XIV -
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA dias 15/9, 4 e 5/10/2021

RAMON FURTADO SANTOS de 27/9 a 25/11/2021
RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 26/11 a 25/12/2021

Promotoria de justiça de Almeirim

XV 1º

OSVALDINO LIMA DE SOUSA atuação conjunta, dia 31/8/2021
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA de 1º a 30/9/2021 e 19 a 27/11/2021

DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA de 1º a 26/10/2021, 29/10 a 18/11/2021 e 28 a 
30/11/2021

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA dias 27 e 28/10/2021 

XVI 2º

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA de 1º a 30/9/2021 e 19 a 27/11/2021

DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA de 1º a 26/10/2021, 29/10 a 18/11/2021 e 28 a 
30/11/2021

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA dias 27 e 28/10/2021 
Promotoria de justiça de Faro

XVII - GUILHERME LIMA CARVALHO dias 8 e 9/9/2021, de 15 a 21/9/2021 e 24/9 a 
6/10/2021

Promotoria de justiça de Juruti

XVIII - OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 1º a 7/9/2021, 10 a 14/9/2021 e 16/10 a 
30/11/2021

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA dias 8 e 9/9/2021 e de 15/9 a 15/10/2021
Promotoria de justiça de Monte Alegre

XIX 1º GUILHERME LIMA CARVALHO dias 22 e 23/11/2021 e de 27/11 a 16/12/2021

XX 2º DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA de 1º a 20/9/2021 
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO de 21/9 a 2/11/2021

Promotoria de justiça de Oriximiná

XXI -

THIAGO TAKADA PEREIRA de 2/9 a 20/10/2021
OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 21/10 a 3/11/2021

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 4 a 19/11/2021
oficiar em processos, de 20 a 30/11/2021

DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA oficiar em audiências, de 22 a 30/11/2021


